

Số: /BC-SKHCN

Ninh Thuận, ngày tháng 8 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động khoa học và công nghệ tháng 08 và Phương hướng nhiệm vụ tháng 09/2020

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KH&CN THÁNG 08

1. Về thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định số 08/QĐ-UBND

Trong tháng, Sở tiếp tục triển khai 02 nhiệm vụ theo Quyết định số 08/QĐ-UBND của UBND tỉnh, kết quả tiến độ triển khai theo phụ lục đính kèm.

2. Công tác tham mưu ban hành văn bản quản lý nhà nước về KH&CN

Sở đã tham mưu trình và được UBND tỉnh ban hành: Quyết định số 1176/QĐ-UBND ngày 17/7/2020; Quyết định số 1181/QĐ-UBND ngày 17/7/2020 về phê duyệt thuyết minh, tổ chức chủ trì, cá nhân chủ nhiệm và dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh có sử dụng ngân sách nhà nước, của 02 nhiệm vụ¹; Quyết định số 1206/QĐ-UBND ngày 23/7/2020 về phê duyệt nội dung, kinh phí hỗ trợ áp dụng quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (VietGAP) có sử dụng ngân sách nhà nước, của 14 dự án triển khai tại các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1222/QĐ-UBND ngày 24/7/2020 về phê duyệt danh mục nhiệm vụ KH&CN đặt hàng cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước bắt đầu thực hiện từ năm 2020, đối với 04 nhiệm vụ KH&CN.

Ngoài ra, Giám đốc Sở đã ban hành: Báo cáo thực hiện chính sách, pháp luật về KH&CN phục vụ phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2011-2020, gửi Ban Dân tộc tỉnh; Quyết định số 114/QĐ-SKHCN ngày 12/7/2020 về phê duyệt thuyết minh, tổ chức chủ trì, cá nhân chủ nhiệm và dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh có sử dụng ngân sách nhà nước, của 01 nhiệm vụ, dự án: *Xây dựng và bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận “OCOP Ninh Thuận”*. Đã tham mưu trình UBND tỉnh xem xét, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 696/QĐ-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ; và Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chế độ hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025.

3. Về hoạt động nghiên cứu khoa học

Trong tháng, tiếp tục tổ chức theo dõi, quản lý đúng quy trình quy định đối với các nhiệm vụ KH&CN chuyển tiếp từ năm 2019 và xúc tiến triển khai các nhiệm vụ mới được phê duyệt danh mục, theo đúng quy định. Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện 01 đề tài “*Nghiên cứu giải pháp quản lý, phòng ngừa hiệu quả bệnh hại trên cây Nha đam (Aloe vera) theo hướng an toàn, thân thiện với môi trường, đảm bảo đạt năng suất và chất lượng*”, kết quả đề tài đang thực hiện theo tiến độ đề ra; Tổ chức nghiệm

¹ Gồm: Đề tài: “Trồng thử nghiệm hai giống nho không hạt NH04-61 và NH04-128 tại Ninh Thuận theo hướng VietGAP”; Đề tài: “Sưu tầm, nghiên cứu, biên soạn tài liệu dân ca Chăm, triển khai thực nghiệm dạy và học ở cấp trung học cơ sở tại các vùng có đồng đồng bào Chăm sinh sống ở tỉnh Ninh Thuận”.

thu 01 đề tài “*Nghiên cứu bảo tồn và phát triển một số loài lan rừng (Orchidaceae) đặc trưng, quý hiếm tại Vườn quốc gia Núi Chúa, tỉnh Ninh Thuận*”, kết quả đánh giá, xếp loại đề tài ở mức đạt. Đã thực hiện việc Thông báo tuyển chọn tổ chức chủ trì, cá nhân chủ nhiệm nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh, bắt đầu thực hiện từ năm 2020, theo Quyết định số 1222/QĐ-UBND ngày 24/7/2020 đối với 04 nhiệm vụ, gồm: Nông nghiệp&PTNT (02 nhiệm vụ); Tài nguyên-Môi trường (01 nhiệm vụ); Xã hội và Nhân văn (01 nhiệm vụ).

4. Về hoạt động quản lý công nghệ và chuyên ngành

- *Quản lý công nghệ*: Nghiên cứu góp ý dự thảo Thông tư điều chỉnh về thẩm định công nghệ dự án đầu tư gửi Bộ KH&CN.

- *Quản lý an toàn bức xạ và hạt nhân*: Tiếp nhận và cấp giấy phép sử dụng thiết bị x quang y tế và phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ của 01 tổ chức².

- *Quản lý sở hữu trí tuệ (SHTT)*: Hướng dẫn cho 01 lượt đăng ký bảo hộ nhãn hiệu (*Công ty TNHH FaraFarm*). Tiếp tục tổ chức theo dõi, quản lý đúng quy định đối với 03 dự án³ về sở hữu trí tuệ.

- *Hoạt động phát triển các sản phẩm OCOP và đặc thù tỉnh Ninh Thuận*: Trong tháng, đã phối hợp với Văn phòng đại diện Cục sở hữu trí tuệ tại thành phố Hồ Chí Minh, Trung tâm Tư vấn Phát triển Thương hiệu Việt Nam và Hội doanh nhân trẻ tổ chức 04 lớp tập huấn⁴ sở hữu trí tuệ đối với các sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc thù tỉnh Ninh Thuận, cho các đối tượng là cán bộ phụ trách ở một số sở, ngành liên quan, các doanh nghiệp liên quan đến 12 sản phẩm đặc thù tỉnh, các hợp tác xã, tổ hợp tác làm VietGap và các doanh nghiệp đổi mới sáng tạo. Tổ chức triển khai thực hiện 14 dự án áp dụng quy trình thực hiện sản xuất nông nghiệp tốt (VietGAP) năm 2020 cho 5 huyện, thành phố, theo Quyết định số 1206/QĐ-UBND ngày 23/7/2020.

- *Hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp về KH&CN*: Thực hiện hỗ trợ về KH&CN cho 09 lượt cá nhân, đơn vị (*đợt 1/2020*). Tiếp nhận hồ sơ, thẩm định nội dung đăng ký hỗ trợ về KH&CN *đợt 2/2020*.

- *Công tác thông tin, thống kê KH&CN*:

+ *Thông tin*: Xuất bản Thông tin KH&CN số 01/2020; Chọn lọc cập nhật trên 50 tin về KH&CN đăng trên trang thông tin điện tử Sở; Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện 01 chương trình tạp chí KH&CN trên truyền hình (TKC) về phóng sự “Liên hiệp các hội KHKT Ninh Thuận - 05 năm củng cố tổ chức và phát triển”, phục vụ tại Đại hội Liên hiệp các hội KHKT Ninh Thuận (*ngày 13 và 14/8/2020*); thực hiện 02 chương trình về sản phẩm đặc thù, chủ đề: *Danh tiếng Sản phẩm thịt cừu Ninh Thuận và Nho xanh hữu cơ (trang trại Năng và Gió Ninh Thuận)*.

² Bệnh viện Lao và Bệnh phổi.

³ Gồm: 01 dự án “*Quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận Mãng tây Ninh Thuận*”; 02 dự án nhãn hiệu chứng nhận “*Chuối hạt mỡ côi Phước Bình*” và “*Thịt bò Ninh Thuận*”.

⁴ Các chuyên đề: Tổng quan và vai trò của quyền sở hữu trí tuệ; Đăng ký bảo hộ nhãn hiệu thông thường, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận và chỉ dẫn địa lý; Quản lý và sử dụng nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận và chỉ dẫn địa lý; Khai thác và phát triển quyền sở hữu trí tuệ đối với các đặc sản địa phương; sở hữu trí tuệ trong hoạt động đổi mới sáng tạo, mô hình và chiến lược kinh doanh cho doanh nghiệp khởi nghiệp.

+ *Thống kê*: Thực hiện 02 cuộc điều tra nghiên cứu phát triển và điều tra hội nhập quốc tế về KH&CN năm 2020, kết quả đã tổng hợp 30/30 phiếu điều tra.

5. Hoạt động thanh tra KH&CN

Thực hiện hoàn thành 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Trung tâm Thông tin - Ứng dụng tiên bộ KH&CN, kết quả đơn vị đã triển khai đầy đủ các hoạt động phòng, chống tham nhũng theo quy định.

6. Công tác Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng

- *Công tác thanh, kiểm tra*: Chủ trì triển khai thực hiện 01 cuộc kiểm tra chất lượng và nhãn hàng hoá Mã bảo hiểm dành cho người đi mô tô, xe máy lưu thông trên thị trường, đã tiến hành kiểm tra tại 08/09 cơ sở, lấy 02 mẫu Mã bảo hiểm để thử nghiệm đánh giá chất lượng theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia tương ứng, kết quả tất cả các mẫu đều đạt yêu cầu theo QCVN 2:2008/BKHCN. Phối hợp với Phòng cảnh sát kinh tế Công an tỉnh (PC03) tiến hành kiểm tra (ngày 27/7/2020) đột xuất về đo lường, chất lượng tại 02 cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh, kết quả: Về đo lường, cả 02 cơ sở đều đạt yêu cầu về sai số đo lường; Về chất lượng, đã lấy 02 mẫu xăng dầu (01 mẫu xăng RON 95-III và 01 mẫu dầu DO 0.05S-II), đang chờ kết quả thử nghiệm.

- *Công tác tiêu chuẩn, chất lượng*: Đã ban hành 02 Thông báo tiếp nhận hồ sơ công bố hợp chuẩn đối với sản phẩm phụ gia khoáng cho bê tông đầm lăn của Công ty cổ phần T&P Global.

- *Dự án Năng suất chất lượng*: Tổ chức đánh giá tại 02 doanh nghiệp tham gia Giải thưởng chất lượng quốc gia năm 2020 nhằm thu thập các thông tin minh chứng cho các nội dung trong báo cáo theo 07 tiêu chí của Giải thưởng chất lượng quốc gia của doanh nghiệp.

- *Công tác Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001*: Tổ chức đánh giá tình hình thực hiện Quyết định số 19/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ, gửi báo cáo Bộ KH&CN.

7. Hoạt động của đơn vị sự nghiệp KH&CN

a) Hoạt động Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

Trong tháng, đã tiến hành kiểm định, hiệu chuẩn và thử nghiệm 1.049 phương tiện đo (PTĐ) và mẫu các loại⁵ của 287 cơ sở, trong đó không đạt yêu cầu 43 PTĐ. Thực hiện cung cấp biên bản kỹ thuật đo lường đối với công tơ điện 1 pha và 3 pha gửi Sở Công Thương theo yêu cầu tại Công văn số 1310/SCT-CN, 1311/SCT-CN ngày 15/7/2020. Phối hợp với Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 2, TP HCM và các tổ chức được chỉ định thực hiện kiểm định, hiệu chuẩn phương tiện đo của **11 thiết bị** tại 03 doanh nghiệp⁶. Phối hợp với Ban Quản lý các chợ (Ninh Hải, Quảng Sơn) kiểm định cân đồng hồ lò xo và cân đối chứng tại chợ. Cử

⁵ Các PTĐ gồm: Công tơ điện, cân phân tích, cân kỹ thuật, cân thông dụng, cân ô tô, áp kế, huyết áp kế, cột đo nhiều liệu, dung tích thông dụng, Taximet, bồn bể, máy đo điện tim, đồng hồ nước, đo điện trở tiếp đất, Hiệu chuẩn cân; Hiệu chuẩn bình chuẩn kim loại; Xi téc Ô tô;...

⁶ Gồm: Công ty Cổ Phần Thực Phẩm Cảnh Đờng Việt, Công ty TNHH Long Sơn BLB, Công ty TNHH MTV Thương Mại và Dịch vụ Sài Gòn - Phan Rang.

01 lượt VC-NLĐ tham dự lớp đào tạo kiểm định viên về công tơ điện xoay chiều cảm ứng và kiểu điện tử.

b) Hoạt động Trung tâm-Thông tin Ứng dụng tiến bộ KH&CN

- *Triển khai đề tài-dự án:* Tiếp tục triển khai 01 dự án⁷ nông thôn miền núi, thực hiện từ năm 2018: Dự án đã tổ chức triển khai mô hình năm thứ 2, trong tháng đã kiểm tra theo dõi tình hình chăm sóc và thu hoạch các loại rau thủy canh trồng tại hộ dân, tại nhà màng Trung tâm; định kỳ theo dõi, thu thập số liệu một số chỉ tiêu sinh trưởng các loại cây trồng thủy canh theo từng giai đoạn; kiểm tra theo dõi các thông số TDS, pH của dung dịch dinh dưỡng; thu thập số liệu thu hoạch dưa leo và rau cải; đã tổ chức đào tạo kỹ thuật viên địa phương đợt 2.

- *Hoạt động Chuyển giao khoa học công nghệ:* Đã tổ chức triển khai 16/30 lớp tập huấn phổ biến kiến thức, mô hình ứng dụng tiến bộ kỹ thuật cho cấp huyện, thành phố năm 2020; Phối hợp với Tổng đội Thanh niên xung phong thuộc Tỉnh đoàn tổ chức tập huấn hướng dẫn kỹ thuật trồng và chăm sóc phôi nấm cho thanh niên tại làng Thanh niên lập nghiệp xã Phước Đại.

- *Hoạt động dịch vụ công:* Trong tháng, đã tổ chức sản xuất 1.800 phôi nấm; sản xuất 500 lít chế phẩm EM-T; Thực hiện phân tích-thử nghiệm được 41 mẫu.

8. Công tác kế hoạch tài chính

Thực hiện ký kết hợp đồng triển khai mới 04 nhiệm vụ, gồm: Đề tài “*Sưu tầm, nghiên cứu, biên soạn tài liệu dân ca Chăm, triển khai thực nghiệm dạy và học ở cấp trung học cơ sở tại các vùng có đông đồng bào Chăm sinh sống ở tỉnh Ninh Thuận*”; đề tài “*Trồng thử nghiệm hai giống nho không hạt NH04-61 và NH04-128 tại Ninh Thuận theo hướng VietGAP*”; dự án “*Xây dựng và bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận “OCOP Ninh Thuận*”; dự án: “*Ứng dụng quy trình sản xuất theo tiêu chuẩn thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (VietGAP)*”. Tổ chức thẩm định kinh phí 02 nhiệm vụ, gồm: đề tài: “*Điều tra, chọn lọc và lai tạo, phát triển giống heo bản địa ở huyện Bác Ái, tỉnh Ninh Thuận*”; dự án “*Nghiên cứu mở rộng phạm vi và nội dung bảo hộ chỉ dẫn địa lý “Ninh Thuận” cho sản phẩm nho của tỉnh Ninh Thuận*”.

9. Công tác khác

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh do Covid 19 và các giải pháp phòng, chống hạn theo chỉ đạo của tỉnh.

- Trong tháng, đã có ý kiến góp ý đối với các dự thảo theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị trong tỉnh, như: Đề án xây dựng và phát triển Phân hiệu Trường Đại học Nông lâm TP.HCM tại Ninh Thuận giai đoạn 2019-2030; Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định một số nội dung chi, mức hỗ trợ cho các hoạt động khuyến nông trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025 của ngành Công thương; Thông tư sửa đổi bổ sung Thông tư 07/2019/TT-BKHHCN ngày 26/7/2019; Kế hoạch xây dựng quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt; ...

⁷ Dự án: “*Xây dựng và triển khai mô hình trồng rau an toàn bằng công nghệ thủy canh trong nhà màng quy mô lớn phục vụ sản xuất nông nghiệp công nghệ cao tại tỉnh Ninh Thuận*”.

III. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM THÁNG 09

Trong tháng, ngoài các hoạt động thường xuyên, Sở KH&CN tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm, sau:

1. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ trọng tâm, được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 08/QĐ-UBND.
2. Tiếp tục tổng hợp đề xuất đặt hàng nhiệm vụ KH&CN đợt 2/2020; Tổ chức kiểm tra tiến độ 02 nhiệm vụ KH&CN và nghiệm thu thanh quyết toán các nhiệm vụ KH&CN đã kết thúc.
3. Hoàn thành báo cáo tham luận chủ đề “Phát triển khoa học và công nghệ thật sự trở thành động lực quan trọng để nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả cạnh tranh nền kinh tế”, phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV.
4. Tiếp tục tổ chức đánh giá nghiệm thu các dự án sở hữu trí tuệ theo tiến độ phê duyệt; Tiếp nhận và tiến hành thẩm định các hồ sơ về công nghệ; Hướng dẫn các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đăng ký bảo hộ nhãn hiệu; Hướng dẫn hồ sơ cấp phép sử dụng thiết bị X quang y tế.
5. Thực hiện các đợt thanh tra, kiểm tra nhà nước về KH&CN theo kế hoạch đã được phê duyệt.
6. Tiếp tục đôn đốc triển khai Kế hoạch số 1922/KH-UBND ngày 29/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc Triển khai áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận năm 2020.
7. Lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp triển khai các nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- VP tỉnh ủy;
- VP UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở: KH-ĐT, Cục TK;
- Lãnh đạo Sở và các đơn vị;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hoàng Sơn

UBND TỈNH NINH THUẬN
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

PHỤ LỤC

(Kèm theo Báo cáo số /BC-SKHCN ngày tháng 8 năm 2020 của Sở Khoa học và Công nghệ)

Phụ lục 1: Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo Quyết định số 08/QĐ-UBND của UBND tỉnh

STT	STT theo QĐ 08	Nội dung nhiệm vụ	Thời gian hoàn thành theo QĐ 08	Kết quả thực hiện đến tháng 8/2020				Ghi chú
				Tiến độ thực hiện	Số, ngày văn bản Sở, ngành, địa phương trình UBND tỉnh	Số, ngày văn bản của UBND tỉnh ban hành	Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị (nếu có)	
1	107	Kế hoạch phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030 phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.	Quý II	Sở đã cơ bản xây dựng dự thảo. Tuy nhiên hiện nay, <u>Bộ Khoa học và Công nghệ đang trình Chính phủ xem xét ban hành Quyết định về phê duyệt Chiến lược phát triển khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo của Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030</u> . Do đó, nhằm đảm bảo Kế hoạch phát triển KH&CN và đổi mới sáng tạo tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030 phải phù hợp định hướng của Trung ương, có hệ thống mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp đầy đủ và đồng bộ với Trung ương và các tỉnh, thành khác trong cả nước. Sở đã văn bản xin UBND tỉnh cho dời thời hạn, ít nhất là 02 tháng sau khi có QĐ của CP (để có đủ thời gian soạn thảo, lấy ý kiến các sở, ngành, địa phương của tỉnh và các vụ, cục chức năng của Bộ Khoa học và Công nghệ) .	Công văn số 584/SKHCN-QKH ngày 26/5/2020 v/v xin dời thời hạn trình dự thảo Kế hoạch Phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 – 2030,	-	Chiến lược phát triển khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo của Việt Nam giai đoạn 2021 – 2030, Chính phủ chưa ban hành.	
2	108	Nghị quyết HĐND tỉnh và	Quý IV (Trước	- Sở đã ban hành Công văn số 67/SKHCN-QCN ngày 21/01/2020 gửi Sở Tư pháp về việc đăng ký	Tờ trình số 896/TTr-	-	-	

STT	STT theo QĐ 08	Nội dung nhiệm vụ	Thời gian hoàn thành theo QĐ 08	Kết quả thực hiện đến tháng 8/2020				Ghi chú
				Tiến độ thực hiện	Số, ngày văn bản Sở, ngành, địa phương trình UBND tỉnh	Số, ngày văn bản của UBND tỉnh ban hành	Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị (nếu có)	
		Quyết định UBND tỉnh ban hành quy định chế độ hỗ trợ cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030.	15/10/2020)	khẳng định danh mục xây dựng Nghị quyết trình các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2020 (<i>Tên nghị quyết: Quy định chế độ hỗ trợ cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 – 2030</i>); - Đã hoàn chỉnh báo cáo thuyết minh, dự thảo Nghị quyết và trình UBND tỉnh hồ sơ Đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chế độ hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025.	SKHCN ngày 12/8/2020			